PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rodovia Gether Lopes de Farias – s/n – Bairro Emílio Calegari, São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000

Telefax: (027) 3742 1188 - Telefone (027) 3742 0200
CNPJ 36.350.312/0001-72

LEI Nº 988 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera a Lei nº 822, de 07 de outubro de 2015, que cria

a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil

do Município de São Domingos do Norte; dispõe sobre

sua estrutura e atribuições; altera as Leis nº 71, de 30 de

junho de 1995 e nº 211, de 03 de novembro de 1999 e

dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, faz saber que a Câmara de

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Altera o caput do art. 4º da Lei nº 822, de 07 de outubro de 2015, passando a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 4º O Coordenador, preferencialmente nomeado entre os servidores ocupantes de cargos

efetivos, deverá ter formação mínima de Ensino Médio completo, com reconhecida capacidade técnica

em gerenciamento de desastres, competência e autoridade para tomar decisões em situações de crise, e

responderá como titular da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - COMPDEC, ao qual

compete organizar as atividades de proteção e defesa civil no Município com as seguintes atribuições:”

Art. 2º Fica revogado o parágrafo único do art. 16 da Lei nº 822, de 07 de outubro de 2015.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de São Domingos do Norte.

São Domingos do Norte - ES, 02 de fevereiro de 2021.

ANA IZABEL MALACARNE DE OLIVEIRA

Prefeita Municipal